öğrenmek adına bir ön incelemenin yapılması gerekli görülmüş ve bunun için girişimde

bulunulmuştur. Bu amaçla gerçekleştirilen ve özellikle Kur’ân tarihi ve tefsir uzmanları

için yalnızca bir ön hazırlık niteliğinde olan bu ilk girişimin sonuçlarını, araştırma

notları olarak hizmete sunmayı uygun gördük.

Kütüphaneci Naci Hamdi’nin 1316 H.” (yaklaşık 1898 M.) tarihinde tutmuş

olduğu ve esere yapıştırılmak suretiyle ilave edilen Osmanlıca notlara göre (bkz. Ek 1)

bu nadide mushaf 1316 hicrî senesinde Şahinzade Hacı Ahmet Ağa tarafından Ali Paşa

terekesinden madeni 10 sarı liraya alınarak Vahid Paşa Kütüphanesi’ne vakfedilmiştir.

sonundaki tahrir kaydında hattat, Mehmed Said adıyla zikredilmektedir. Bu kayıtta

mushafın tarihi, ebced hesabı da ilave edilerek açıkça 555 hicrî olarak belirtilmektedir

(bkz. Ek 3). Abbasi halifelerinden Ebû Muhammed Mûstadhî Hasan bin Yûsuf

Mûstencid’in iktidarı dönemine (H. 554-566/ 1160 - 1170) karşılık gelen bu tarih

Kütüphaneci Hamdi’ye göre makuldür. Çünkü kullanılan kâğıt, aharlı Hind Türk

1 “Bu Mushaf-ı şerifi, Kütahya’nın Meydan Mahallesi eşrafından Şahinzâde Hacı Ahmed Ağa vakfetmiştir. Allah

adına ve O’nun rızasını kazanmak üzere sahih bir bağış olarak hayatım boyunca okunması, dar-ı bekaya irtihal

2 Daha eski olduğu anlaşılan bir diğer mühürde ise “Hakimu’ş-Şer’-i Kütahya Şerif Mehmed Kemal b. Şerif… Rüşdi

(?), H. 1301” yazısı yer almaktadır. Ancak bu tarihin, Ahmed Ağa’nın vakfından on yıl öncesine karşılık gelmesi

dikkat çekicidir. Ayrıca bu tarih, Kütüphaneci Naci Hamdi’nin vakıf tarihi olarak belirtmiş olduğu 1316 H.

(yaklaşık 1898 M.) notuyla da uyuşmamaktadır.

1. Resim : I (Fatiha), II (Bakara), 26, sûre başlığı sülüs hat ile, nesih (20x15).

Yâkût b. Abdullah tarafından yazılmış. 669/1270-1 Irak (İstanbul, Topkapı Saray

Müzesi Kütüphanesi, E.H., 76, vr. 1b-2a)
6

6 Lings, Kur’ân Hat ve Tezhibinden Parıltılar, s. 49, resim no: 32.

2. Resim : XVII (İsrâ) 99-XVIII (Kehf), 13, Nesih (17.5x13.5 cm), İbnu’l-

Bevvâb diye anılan Ali b. Halil tarafından yazılıp tezhip edilmiştir. 391/ 1000-1,

Bağdat. Bu eserin 1972’de Paris’teki Le Club du Livre tarafından tam bir tıpkıbasım

nüshası yayımlanmıştır. (Dublin, Chester Beatty Library, 1431, vr. 139a)
7
.

7 Lings, Kur’ân Hat ve Tezhibinden Parıltılar, s.

4. Resim : XIII (Râd) 35-XIV (İbrahim), 6, Reyhânî, sûre başlığı süslü Doğu

Kûfîsi ile (34.5x24.5 cm), Yâkut el-Musta‘simî tarafından yazılmıştır. 685/1286, Bağdat

(Tahran, İran Bâstân Müzesi, 4277, vr. 248a)
9
.

Sonradan İlave Edilen Tercüme ve Açıklamalar ile İlgili Bazı Mülahazalar:

Daha önce de belirttiğimiz gibi kırmızı nesta‘lik hatla yazılı olan tercüme metni

ile kenarlardaki tezhip süslemelerinin içine, yer yer de üzerine yerleştirilmiş olan sûre

(karşılaştırdım) mutabık çıktı. Sonradan yazılmış dedim.” şeklinde ifade ettiği bu bilgi

ayrıca incelenmesi gereken bir husus olarak karşımızda durmaktadır.

9 Lings, Kur’ân Hat ve Tezhibinden Parıltılar, s. 49, resim no: 36.
10 Tam adıyla Mevlânâ Kemâlüddîn Hüseyn b. Alî-i Beyhakī-yi Sebzevârî (ö. 910/1504-1505) olan Vâiz-i Kâşifî,

İranlı bir müfessir, mutasavvıf ve şairdir. Vaazlarıyla tanındığı için “Vâiz” lakabının yanı sıra şiirlerinde kullandığı

Kâşifî mahlasıyla da tanınmıştır. Hakkında daha ayrıntılı bilgi için bkz. Karaismailoğlu, Adnan, “Hüseyin Vâiz-i

âyetine kadar olan

kısmının tefsirini ihtiva eden eserin giriş bölümünde dört ana başlık altında Kur’ân

ilimlerine dair yirminin üzerinde konu ele alınmıştır. Mevâhib-i Aliyye (Tefsîr-i

Ĥüseynî) ise, Hüseyin Vâiz’in, Cevâhirü’t-Tefsîr’in geri kalan kısmını yazmaktan

vazgeçmesi üzerine, 897-899 (1492-1494) yılları arasında daha sade bir dille ve daha

kısa olarak kaleme aldığı eseridir
11

.

Sözü edilen mutabakatı test etmek maksadıyla bu eserlerin yanı sıra Osmanlıca

tercümesi olarak bilinen Mevâkıb Tefsiri de gözden geçirilmiştir. Öncelikle belirtmek

“Ali içinde doğduğu için müslümanlara Kâbe’yi tavaf etmek vâcip olmuştur” diyen Kâşifî’nin Ehl-i beyt’e duyduğu

büyük sevgi ondaki Şiîlik eğiliminin daha kuvvetli olduğunu gösterir. Nakşibendiyye tarikatının temel eserlerinden

Reşeĥât-ı ‘Aynü’l-hayât adlı eserin müellifi Fahreddin Ali Safî (ö. 939/1532-33) onun oğludur. Bkz.

Karaismailoğlu, Adnan, “Hüseyin Vâiz-İ Kâşifî”, DİA, 1999, XIX, 16-18.
17 Mevakıb Tefsiri, çev. İsmail Ferruh Efendi, sad. Süleyman Fahir, Bütün Kitabevi, I, İstanbul 1959, s. 154-155;

Yine vr. 138’de “Size helal kılınanları haram kılmayın” ayetinin sebeb-i nüzûlünde de bir mutabakat söz